UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

R. P. Ioannis Azorii Lorcitani, Societatis Iesv Presbyteri Theologi, Institvtiones Morales

In Qvibus Vnivers[a]e Qvaestiones ad Conscientiam recte aut prauè
factorum pertinentes, breuiter tractantur

Azor, Juan

Coloniae Agrippinae, 1612

Liber Duodecimus. De Simonia.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14014

INSTITVTIONVM MORALIVM PARTIS TERTIAE LIBER DVODECIMVS. DE SIMONIA.

AD Septimum Praeceptum pertinet etiam tractatus de Vitio Simoniae, quae contractus quidam est valde affinis emptioni, & venditioni, propterea hoc loco de Simonia vitium est agere post caeteros contractus, ne ordo, qui à plerisque in iis explicandis seruatur à nobis interrumpatur. Tractant autè de hoc crimine Theologi, in Quarto Distinct. Iuris Pontificij Doctores, Titu. de Simonia, & Prima quæst. 1. & sex sequentibus. & 7. q. 1. c. Praesentium: & c. Sancitum: & 6. q. 1. c. Si quis & 15. q. 5. c. Sane. Summistæ, in verbo Simonia, S. Thomas 2. 2. q. 100. Altifiodorensis li. 3. Tract. 27. Alexander pag. 2. q. 167. & stenfis li. 6. Tit. 15. s. B. Antoninus, par. 2. Tit. 1. c. 4. & 5. Adrianus quodlib. 9. Sotus lib. 9. de Iustitia. q. 5. 6. 7. & 8. Nauarrus in Manuali, cap. 23. num. 99. & seqq. Rodoanus Iurisconsultus tractatum edidit de Simonia in quatuor partes diuisum.

Qua sit Simonia ratio, & natura.

CAPVT I.

PRIMO quaeritur, Quomodo Simonia definiatur? Respondeo, eam defini sic: Simonia, est studiosa voluntas emendi, aut vendendi id, quod est spirituale, vel spirituali annexum. S. Thomas, 2. 2. quæst. 100. artic. 1. Glossa. 1. quæst. 1. in summa, & colligitur ex c. Qui studeat, & c. Quicumque studet. 1. quæstion. 1.

Dicitur (voluntas) quo nomine intelligitur quævis actio externa, è voluntatis Imperio profecta, siue voluntas ad effectum deducta, ut ait Glossa, accipitur causa pro effectu, voluntas pro voluntaria actione, (studiosa) Non quod sit necessario studio, hoc est, cogitato, aut meditato, aut industria & data opera facta, satis enim est, si fuerit emptio, vel venditio ex deliberata ratione & voluntate. S. Thomas, 2. 2. quæstion. 100. artic. 1. ad 2. Quare studiosæ voluntatis appellatione nihil aliud significatur, nisi voluntas ex scientia & deliberata ratione.

Sed dicitur, & studiosa voluntas, eo quod Simon, unde dicta est Simonia, studio quodam & animi affectu voluit emere spiritualia, unde Simoniz definitio accepta est, & etymologia. A. S.

Emendi, vel vendendi, Continetur his verbis omnis contractus, vel quasi contractus, qui non est gratis, & liberaliter factus: ita Syluester in verbo Simonia, quæst. 1. Angelus eode. verb. 1. S. Thomas, 2. 2. quæstion. 100. artic. 1. ad 5. omnis item conuentio, vel pactio non gratuita facta. Unde comprehenditur transactio, permutatio, locatio, redemptio, quia ex causa, & cum onere existunt. Nominatio itidem; presentatio, electio, institutio, confirmatio, renuntiatio, remissio, missio in possessionem, si gratis non

fiant. Syluester & Angelus locis supracitatis, immo etiam omisso, ut si quis, accepto pretio, omittat aliquem ordinare, vel absolueret, vel eligere, Simoniz crimen incurrit. Nemo, de simonia.

Quod est spirituale) portò spirituale presenti loco accipitur, ut dictum ab spiritu diuino, non humano; & spirituale est triplex. Aut enim est per se tale, hoc est, sua ratione, & natura spirituale: cuiusmodi sunt gratia diuina, quæ iustum reddit hominem; gratia gratis data; tres virtutes Theologicæ, ut Fides, Spes, Charitas; virtutes itidem morales diuinitus infusæ, dona Spiritus Sancti, Characteres, qui per sacramenta menti imprimuntur. Aut est spirituale tanquam causa, qualia sunt sacramenta à Christo Domino instituta. Aut est spirituale, tanquam effectus, ut verbum diuinum annuntiare, promulgare, prædicare, miracula efficere, & vaticinari futura, mentis occulta cognoscere, & aperire.

Annexum spirituali) Censetur aliquid annexum spirituali, tripliciter. Primò, quia antecedit, quale est ius patronatus, quo quis nominat, offert, presentat, vel elegit clericum ad Ecclesiam, siue ad beneficium Ecclesiasticum promouendum. Secundò, quia consequitur id, quod est spirituale, cuiusmodi est ius, decimas, primicias, & obligationes exigendi: nam tale ius conuenit clerico, quia clericus est, & quia sacra ministrat, vel inseruit Ecclesie, quare tale etiam est omne officium, & munus, quod in clericum ut clericum cadit, hoc est officium ex ordine clericali dependens. Tertio modo, Annexum spirituali dicitur, quod comitatur id, quod est spirituale, cuiusmodi est labor, & opera ministrorum sacramenta conferentium, vel sacrificia offerentium, vel Ecclesiastica officia facientium, vel diuina, siue spiritualia tractantium. Hinc est, ut Ecclesiastica beneficia sint annexa spiritualibus, eo quod consequuntur spiritualia, nam beneficium Ecclesiasticum in clericum solum, non in laicum cadit. Peniones quoque Ecclesiasticæ,

quæ dantur clericis quia clerici sunt, etiam annexæ spiritualibus, censentur, quia ius clericorum consequuntur. Sepultura etiam est annexa spirituali, tum quia antecedit, tum quia consequitur spirituale. Consequitur quidem, quia nullus nisi Christianus potest in loco sacro sepeliri; antecedit verò, quia qui in loco sacro conditus est, eo ipso ius habet ad communia Ecclesiæ iustitia, quibus piorum animi in Purgatorio detenti iuuantur. Officia itidem Ecclesiastica, quæ non nisi per clericos fieri queunt, quale est officium Oeconomi, Sacristæ, Thesaurarij, Notarij, Protonotarij, & alia huiusmodi, quæ non nisi in clericis conferuntur: de quibus in *c. Si quis Episcopus. 1. quæstio. 1. c. c. Saluator. 1. quæstio. 3.* Sunt annexa spiritualibus, quia cadunt in clericos.

Præterea, res, quæ factantur, & quibus utitur Ecclesia in conferendis sacramentis, vel diuinis officiis faciendis, vel precibus decantandis, vel denique in quibusuis aliis rebus factis apparandis, tractandis, consecrandis, vel orandis, dicuntur annexæ spiritualibus, quia spirituale antecedunt, vel ad spirituale quouis modo referuntur, vt altaria, templa, sacra vasa, vestes sacræ, Crucis signum, Sacræ Virgines, & reliquæ: tales etiam sunt candelæ, candelabra, cerei agni, aqua, & quæuis alia res, quæ certis precibus, ac ritibus adhibitis ab Ecclesia factantur.

Secundò queritur, Quo iure sit Simonia damnata? Inter omnes conuenit, simoniam iure diuino in vtroque testamento damnari, nempe *Numerorum 22. c. 2. Petri. 2. & in Epistola Iuda* Balaam crimen memoratur, qui mercedem iniquitatis amauit, & fuit mercede conductus vt Dei populo malediceret. Erat enim ille apud gentes atiolus. *3. Regum 13.* reprehenditur Ieroboam, quod sacra Iotia pretio conferret. *4. Regum 5.* Giezi, Elisei propheta famulus lepra diuinitus est percussus, quod à Naaman Syro nummos, & alia quædam acceperit, ob lepram ab Eliseo curatam. *Actuum 8.* Simon Magus, tanquam detestabilis habetur, quod Spiritus Sancti gratiam emere voluerit. *Mat. 10.* Præcepit quoque Dominus Apostolis: (Gratis accepistis, gratis date,) *Intra 21. Ioan. 2.* Item Iudæis in templo dixit: (Auferte ista hinc, & nolite facere domum Patris mei, domum negotiationis.

Quæres, An simoniam ius naturale prohibeat? Ratio dubitandi est, quia spiritualia natura non instituit, sed Deus. Item res sacræ sunt Ecclesia, non natura ipsa. Respondet, dubitandum non esse, quia simonia sit naturali iure prohibita: nam naturalis ratio præscribit, ne si quid spirituale & factum sit, pretio vendatur: quare tametsi Deus est rerum spiritualium & sacramentum auctor, & Ecclesia ea instituat, quæ sunt spiritualibus annexa: nihilominus tamen, postquam semel est res sacra & spiritualis effecta, iure naturali prohibetur, ne quis eam vendat, vel emat, quia eo ipso, quod talis est, à commercio humano separatur, nec pretio est æstimabilis. Hinc est, vt simoniacus iure Canonico multis pœnis addictus sit.

Dubium quæstionis est, An sit aliqua simonia solo iure Canonico prohibita. *Glossa in c. ex parte. 1. De offici. Ind. deleg. in verbo (Dimittere)* censet aliqua prohiberi, quia sunt per se simoniaca, hoc est, tanquam talia iure diuino damnata, cuiusmodi est, sacramenta pretio conferre: aliqua verò simoniaca censeri, non quia talia per se sint, sed quia iure canonico prohibentur; quale est beneficium sine legitima superioris auctoritate permutare, vel vendere Ecclesiastica officia, hoc est, quæ sunt ab Ecclesia instituta.

Quæ Glossæ sententia est communi consensu approbata, vt patet ex Innocentio, Hostiensis, Ioanne Andrea, & Panormitano in eo capite.

Apud S. Thomam, Altiſiodorensem, Alexandrum, Albertum, Riccardum, & alios veteres Theologos hæc simonia distinctio non ita perspicuè legitur, sed tantum apud

Henricum, Durandum, Paludatum, & alios iuniores Theologos. Henricus eam admittit *Quodlib. 6. quæstio. 26. Durandus in quarto Distinctio. 25. quæstio. 3.* negat vllam esse simoniam, quæ solo iure canonico prohibetur: contendit tamen, simoniam naturali, & diuino iure damnari, quia res aut per se sacra est, & spiritualis, & ea iure naturali, & diuino vendi non potest: Aut est spiritualibus annexa; & tunc ea, inquit, vel venditur tanquam factum quid, & spirituale continens, aut solum tanquam res corporalis.

Si primum, id ius naturale & diuino prohibet, si secundum, si noua non est, quia res corporalis pretio æstimari potest, exempli gratia: In beneficio Ecclesiastico est ius exigendi, & percipiendi fructus ex rebus Ecclesiæ ratione ministerij, quod clericus præstat Ecclesiæ, & hoc ius si vendatur, crimen simoniacæ admittitur, quia spirituale & factum est.

Sunt itidem in beneficio fructus, qui percipiuntur, quorum venditio simoniaca non est, quia sunt corporales, non facti. In Calice itidem sacro est materia, ex qua constat, nempe, aurum, vel argentum, quod, si vendatur, simonia non est: est etiam Calix sacer, quia sacris & diuinis officiis deputatur; qui si vt talis vendatur, simonia est, non solum iure canonico, sed etiam diuino & naturali prohibita, quia pretio venditur, quod est in calice spirituale & factum.

Concludit Durandus, ea, quæ iure tantum canonico simoniaca censentur, dici talia solum, quia puniuntur pœna in simoniacos constituta, non autem, quod vere & proprie simoniaca sunt.

At enim Durandus minimè negabit, lege, vel canone aliquid in certa specie, vel genere virtutis constitui, quod per se, vel natura sua talis virtutis officium & opus non est. Verbi gratia, præcipit Ecclesia, vt certis diebus ieiunium colamus, tunc ieiunium illis diebus suscipimus, Tempertantæ officium est, non quod ipsa natura præscribat, sed tantum Ecclesia. Iubet itidem Princeps hoc, aut illud tribui genus sibi solum, tunc qui solum, iustitiae opus efficit, & tamen id tribui genus ius naturale non percipit, sed Principis lex.

Pari quoque ratione præcipit Ecclesia, vt certis diebus rem diuinam audiamus: tunc nimirum rem diuinam audire, religionis est opus, id enim in virtute Religionis Ecclesia præcipiendo constituit: quare talium legum violatores contra eam virtutem faciunt, quam lex, vel Canon præcipit.

Ergo simoniaca dupliciter dicuntur, vel quia sunt per se talia, vel quia pro simoniacis habeantur, eo quod Ecclesiastico Canone, & præcepto vetentur, ne ea vendantur, vel emantur, sicut enim intemperans est, qui ieiunium ab Ecclesia indictum non seruat; ita simoniacus est, qui beneficio seise obligat ea conditione, vt luctum, vel commodum temporale recipiat, vel qui suum beneficium cum alterius beneficio sine legitima superioris auctoritate permutat; vel qui beneficium dimittit propria auctoritate, referentia sibi aliqua fructuum portione, siue pensionem, vel qui officium ab Ecclesia institutum vendit, aut emit, cum Ecclesia prohibeat, ne vendatur, vel ematur.

Tertio queritur, An in simonia sit sacrilegij crimen, an verò iniustitia? Caletanus in *2. 2. quæstio. 99. articulo. 1.* laborat in docendo, quo modo simonia à sacrilegio differat. Ita vt insinuat videatur, Simoniam sacrilegium non esse. Sotus verò *lib. 9. de Iustitia, quæstio. 3. articulo. 2.* fatetur, simoniam esse quandam sacrilegij speciem, & reuera id videtur S. Thomam sentire: nam postquam de sacrilegio tractauit. *2. 2. quæstio. 99. statim quæstio sequenti 100.* agit de simonia, tanquam de quodam sacrilegij crimine.

dicendum in simonia & sacrilegij, & iniustitiæ crimen contineri. Nam simoniacus quatenus pretio vendit, quod vendere nequit, iustitiæ violator est, pretium enim siue iustum acquirit, quod acquirere prohibetur. Et propterea id restituere, Canonico iure compellitur, ut inferius dicam. Quia verò piè, & religiosè facta non tractat, ea vendendo, vel emendo contra Religionem facit; & ideo sacrilegij crimen admittit.

Quartò queritur, An simonia sit hæresis? Causa dubitandi est, quia *c. Fertur. & c. presbyter. 1. questione. 1. & c. Altare. primo questione quarta. & c. Quicumque sacerdos, eadem causa, & questione. & c. Non est. 1. questione 1. & c. Quoties de simonia*, Simoniaca hæresis nominatur, ergo simoniaci hæretici sunt. Dicendum est cum Sancto Thoma 2. 2. questione. 100. articulo. ad 1. Simonia cum tunc esse hæreticum, quando credit Dei gratiam, vel donum Spiritus sancti, vel rem aliam spiritualem posse pretio emi, vel vendi. Et talis hæreticus fuit Simon Magus, qui non solum voluit pretio, Dei gratiam, & donum emere, sed etiam credidit posse id iure fieri. Simoniacus verò, si solum factio ipso emat, vel vendat rem factam, & spiritualem, hæreticus mente non est; quia contra fidem nihil mente credit, sed est sacrilegus, quia divina piè & religiosè non tractat, ut debet: & factio ipso hæreticus censetur, quia pretio rem spiritualem vendit, aut emit. Ius autem Canonicum simoniacam hæresim appellat, quæ in Simonem Magum tanquam auctorem referretur: & simoniacos vocat hæreticos, qui Simonem eius criminis auctorem imitantur mente, vel opere.

Quintò queritur, Quare qui spiritualia pretio emunt, vel vendunt, simoniaci potius nominentur, quam Giezi? Siquidem Giezi longè ante Simonem Magum simoniæ crimen admittit? Respondeo cum Sancto Thoma secundo questione 100. articulo primo ad quartum, Simoniæ iure optimo à Simone Magico nomen accepisse, quia is pretio voluit emere. Dei donum, ut venderet, & ita voluntate, & animo spiritualia emit ac vendidit: Giezi verò quarto Regum. quinto. fuit doni Dei solum venditor, non emptor. Deinde Simon Magus in Ecclesia Enangelica fuit primus; qui spiritualia & divina voluit emere & vendere.

Sextò queritur, An simoniæ crimen sola voluntate, & animo sine opere externo contrahatur? Glossa in *c. Tua nos in verbo (Culpabiles) de simonia, & cap. Qui studet, & c. Quicumque studet, primo questione primo*, videtur innuere; sola voluntate sine facto, vel opere externo non suscipi. Vnde quidam iuris pontificij periti dixerunt, in definitione simoniæ, cum dicitur: simonia est studiosa voluntas emendi, vel vendendi, quod est spirituale, esse addendum (opere subsecuto) Alij verò tradiderunt, simoniæ sola voluntate contrahi in his, quæ iure naturali, & diuino tanquam simoniæ labe infecta damnantur, non autem in his, quæ iure tantum Canonico veniunt, in his enim requiritur, inquit, factio, vel opus externum.

Dicendum est, simoniæ crimen posse sola voluntate, & animo committi; ut si quis spe, vel cupiditate commodi temporalis rem spiritualem contulerit, non aliter collaturus, datum siue: nam pari ratione sola spe, vel studio lucri ex mutuo, sicut crimen admittitur, *cap. 1. 14. questione 3. Item in cap. Quicumque, & c. Qui studet. 1. quæst. 1. Quicumque studet pretio rem spiritualem dare, vel accipere, simoniæ prauitate incipit.*

Præterea in *cap. Tua nos de simonia, Innocentius 3. sic ait*: (Si tamen is, qui talem donationem facit, ea intentione ducatur, ut per temporalia bona, quæ offert, spiritualia valeat adipisci, & clerici, qui cum in fratrem admittunt, non essent eum, nisi commoda temporalia perciperent, admittunt, sine dubio tum ille quam isti apud districtum Iudicem, qui scrutator est cordium, & cognitor se-

Insit. Moral. Par. 3.

cretorum, culpabiles iudicantur.) Culpabiles, videlicet simoniæ peste inquinati. Quod autem Glossa, & iuris Canonici consulti dixerunt, simoniæ crimen sola voluntate non contrahi: eum puto sensum habere, quod attinet ad penam iure in simoniacos constitutam. Nam simonia sola voluntate commissa, pena non afficitur. *capite ultimo de simonia*: & sicut sola voluntate suscipitur, sic sola voluntate deletur. Quod vero pertinet ad delicti culpam, sola voluntate & animo contrahitur. Sic Panormitanus in *c. Tua nos, de simonia*.

Quibus modis simonia contrahatur.

CAPVT II.

PRIMO queritur, Quotuplex sit simonia? Respondet, triplicem esse: aut enim sola voluntate suscipitur, & hæc vulgo dicitur Mentalis: Aut pacto, & conuentione contrahitur, quam appellant conuentionalem: Aut opere, & factio committitur, hæc realem vocant. Quidam simoniam solum diuidunt in Mentalem & Realem: sed hi sub reali conuentionalem comprehendunt.

Alij verò simoniam faciunt duplicem, Mentalem, & Conuentionalem. Sed necesse est, ut hi realem reuocent ad conuentionalem.

Nos verò iuris Canonici peritos secuti, simoniam in tria membra partimur, Mentalem, Conuentionalem, & Realem. Aut enim mente tantum, aut pacto solum, aut factio, siue re ipsa committitur. Mentalis simonia est, cum commodum temporale datur, vel accipitur spe, vel cupiditate aliquid spirituale consequendi sine vilo pacto expresso, vel tacito: ut si quis sacramentum ordinis administrat, vel beneficium in clericum confert sola voluntate temporale commodum assequendi.

Simonia conuentionalis est, cum quis dat, vel accipit spirituale pacto expresso, aut tacito, ut det, vel accipiat commodum temporale: vel cum quis dat, aut accipit commodum temporale ea pactio, ut det, vel accipiat rem spirituales, veluti cum quis beneficium clerico confert ea conditione, ut ab eo temporale emolumentum recipiat: vel cum Titius Caio pecuniam dat ea lege, ut ab eo beneficium Ecclesiasticum recipiat. Itaque si quod spirituale est, fuerit datum, vel acceptum ex conuentione, & nondum temporale lucrum redditum, tunc conuentionalis est simonia. E contrario quoque conuentionalis est simonia, cum datum est & acceptum temporale commodum ex pacto, nondum data, & accepta re spirituali.

Simonia realis est, cum ex parte dantis & accipientis re ipsa completur, hoc est, cum datum est, & acceptum ex pacto tum spirituale, tum temporale commodum & emolumentum. In simonia verò conuentionali pacto aliquando est expressa, aliquando tacita: utraque verò iure Canonico prohibetur. *c. Quam pio. primo questione secunda. & c. Pactiones, de Pactionibus. c. Quæstum, de rerum permutatis.*

Secundò queritur, Quibus modis simonia contrahatur? De hoc Glossa 1. primo questione prima in summa, & S. Thomas 2. 2. questione. 100. articulo. 5. contrahitur simonia, ut constat ex *c. Sunt nonnulli. 1. questione. 1. tribus modis*: Aut enim spirituale datur ab aliquo, ut ipse recipiat munus ab obsequio, vel munus à manu, vel munus à lingua. Munus à manu dicitur pecunia, vel quæuis alia res pecunia æstimabilis, & quæ manu apprehendi potest, ut liber, vel vestis. Munus ab obsequio, est ministerium quo quis infertur alteri. Munus à lingua, fauor, vel patrocini-

Xx 3 nium,

nium, vel preces hominum, cum V. g. aliquis dat alteri rem spiritualem, ut ille ipsi faueat apud Principem, vel ut ille Principem oret, vel ut ipsi apud Principem laudet.

Contrahitur itidem simonia aliquando ex parte eius, qui rem spiritualem dat, Aliquando ex parte eius, qui recipit spiritualia: Aliquando ex parte utriusque. *Glossa, l. q. 1. in Summa.*

**De Simonia crimine, quod admittitur in
Sacramentis administran-
dis.**

CAPVT. III.

PRIMUM quaeritur, An fas sit ei, qui Sacramentum administrat, mercedem accipere ratione operæ & laboris, quem sustinet in Sacramento conferendo? Dux sunt sententiarum Catholicorum; una asserentium, fas esse: quia stipendium non accipit ille ratione Sacramenti quod confert, sed ratione laboris & operæ, quam locat: & quicquid iure potest mercede suam operam locare. Adrianus *Quodlib. 9. articulo primo*, censet id esse licitum, & citat Altiopodensem *libro tertio. tractu. 27. capit. 2. quæstion. 2.* Armacanum *libro decimo quæstionum Armenorum capite decimo.* S. Sonauenturam in quarta *Distinctione vigesima qui ita, articulo 4. quæstione vltima*, ubi tractans illud Apostoli. *1. Corinth. 9.* (Qui seminat spiritualia, &c.) Si hoc inquit, non intendit principaliter, immo carnalia meret, ut se sustentet, & spiritualia seminat, nulla est auaritia, nulla mercatio, sed manifesta iustitia, ut multiplex exemplo probat Apostolus. Ex hoc patet, quod si Doctor, Consultarius, Medicus, & alij, qui laborant de consilio, siue doctrina, pretium accipiunt propter laborem ad sustentationem, nulla culpa, nulla est Simonia. Si quis tamen venderet donum diuinitus datum, non suum laborem, iudicaretur Simoniacus. Similiter dicendum est de celebratione Missarum, & similibus. Sic ille. Citat etiam Riccardum in quarto *Distinctione vigesima quinta, articulo quarto, quæstione secunda*, ubi agens de Episcopo recipiente procuracionem iuxta id, quod habetur in *c. Cum sit Romana, de Simonia*, dicit, eum procuracionem accipere tanquam debitam pro suo labore secundum determinationem Ecclesiæ. Et in Responcione ad octauum, clericis, inquit, dicitur & psalteria pro mortuis, si pecuniam accipiant pro suo labore, non peccant, si indigent, & ad hoc alias non tenentur. Producit quoque auctoritatem. *Glossa in c. Significatur de Prab. ubi ait: licet sacerdoti locare operas ad certum tempus, & recipere mercedem pro suo labore, si alias ratione beneficij ad hoc non tenetur.*

Idem docet alia *Glossa in c. Præcipimus, vigesimo primo quæstione secunda*. Allegat insuper Hostiensem post Gofredam in *Summa, titulo de Simonia, § Qualiter committatur*. Probat itidem *ex c. clericis primo quæstione secunda*, ubi legitur: (Clerici omnes, qui Ecclesiæ fideliter vigilantique deseruiunt, stidentia sanctis laboribus debita secundum seruitij sui meritum, per ordinationem Canonum à Sacerdotibus consequantur.) Item Gratianus in *c. Ecclesiis 13. quæstione 1.* multis exemplis scripturæ sanctæ ostendit, sacerdotibus deberi stipendia; quia in Ecclesia laborant. Maior in quarto *Distinctione vigesima quinta, quæstione prima, § sed aliqui tenent*, eiusdem est sententiæ, immo subiicit hæc verba: (Præterea aliud est, quod multum mouet, facultas nostra à triginta quatuor annis præteritis contra F. Ioannem Angeli, qui in quarto articulo sic prædicabat: curatus parochialis nihil debet recipere à Parochianis, suis pro confessione, & Sacramentorum administratione, sic definit: Hæc propositio est contra dispositionem iuris naturalis & diuini expresse, ideo falsâ & notoriè hæretica. Nam sacerdos non accipit pro Sacramen-

tis, sed pro earum administratione, quæ actionem, & laborem importat.

Præterea Scotus in quarto *Distinctione quinta quæstione secunda, ad finem* sic ait: (si autem sacerdos nitatur vendere actum baptismationis, potest ille, qui offert paruum, emere, non intendens actum illum emere, in quantum est sacramentalis, sed laborem sacerdotis in illo actu, sicut conducuntur hodie sacerdotes ad celebrandum Missas, non ut ipsi vendant, & alij emant actum celebrationis, in quantum est sacramentalis (quod absit) sed ipsi vendunt laborem, & alij emunt eum: quia oportet videri quæque de suo labore victuare, & vitam acquirere.) Sic ille Burius in *c. suam nobis, de simonia*, ait, consuetudine introduci posse, ut temporale commodum deat, & accipatur ob laborem in rebus spiritualibus, non autem ob res ipsas spirituales.

Secunda sententia est Durandi & Paludani in 4. *Distinctione 25 quæstion. 3.* & Panormitani in *cap. suam nobis, de simonia, num. 4.* asserentium non posse operam & laborem in sacramentis conferendis pretio emi, vel vendi: quemadmodum nefas est sacramentum pretio dare, vel accipere. Ratio eorum est, quia opera, & labor eiusmodi est omnino necessarius ob sacramentum conferendum, nec enim potest à sacramenti administratione separari: ergo eodem iure prohibetur huiusmodi laborem pretio vendere, vel emere, quo prohibetur sacramentum pretio dare, vel accipere. Caietanus, 2. 2. *quæstion. 180. articulo 3. ad dubium secundum*, & Sotus, *lib. 9. de iustitia, quæstione 6. articulo 1.* Auctores harum duarum opinionum hunc in modum conciliant. Labor, inquit, quem in sacramentis administrandis, quis suscipit, aut est per se necessarius, & per se coniunctus cum sacramenti administratione, aut solum est ex accidenti coniunctus. Primum laborem nefas est pretio vendere, vel mercede locare; secundum non item. Ratio est, quia primus labor separari non potest ab actione, qua sacramentum confertur: secundus vero labor potest separari. V. g. Si quis petat à Presbytero, ut rem diu nam faciat certis diebus, aut ter, vel quater in hebdomada, mensis, vel anno, vel in certo templo, sacello, oratorio, vel certo altari, potest ille presbyter operam suam, vel laborem mercede locare, quia is labor non est per se coniunctus cum sacrificio Missæ: & sacerdos eo ipso quo obligatur ad rem diuinam certis diebus, vel certo loco, vel altari faciendam, obstringitur obligatione pretio æstimabili, si quidem aliquid de sua libertate, & iure detrahit.

Iter itidem facturus est, ac proinde itinere impensas: at verò nequit presbyter eum laborem pretio vendere, quem omnino pro se missæ sacrificium requirit ac postulat. Pari ratione si presbyter vocatur, ut penitentis alicuius longè distantis confessionem audiat, quam ratione sui muneris & officij alioqui audire non cogitur; potest laboris, & molestiæ in itinere faciendo mercedem accipere: quamuis nequeat pretio vendere laborem, quem sustinet in confessione audienda. Hactenus ex Caietano, & Soto. Panormitanus quoque in *cap. suam nobis de simonia, num. 12.* & Innocentius in *cap. Quoniam: Ne Prælati vices suas*, aium, iure posse sacerdotem alienum locare operas suas spirituales, non directè, ut recipiat mercedem, sed ut compenset id, quod sua interest, vel damnum quod patitur in exhibendo se presentem, vel in mora trahenda. Spiritualia conferendos nam eiusmodi operam gratis præstare nullo iure compellitur. Et hoc modo, inquit, intelligitur, *Glossa 21. quæst. 2. cap. Præcipimus.*

Certi iuris est, nefas esse, pretio spiritualia dare. *cap. Cum in Ecclesia, de simonia.* Certum itidem est, ius esse ministris sacramentorum accipere id quod dari consuevit eis, ut postea dicemus; item id, quod datur in subsidium vite necessarium, & hoc est id quod requiritur ad vitam sustentandam, id enim ius naturale & diuinum concedit. Vnde Christus Dominus, *Mat. 10. Luc. 10.* (Dignus est operarius merce-

mercede, vel cibo suo.) Hinc & illud, *Hebr. 13. 1. Cor. 19.* (Qui altari seruit, de altari uiuat;) & rursum, *ibidem.* Quis enim suis stipendijs militat inquam;) & *Deut. 25. 5. 1. Corint. 9.* (Non alligabis os boui trituranti;) item *ibidem;* (Si nos uobis spiritualia seminauimus; magnum est, si carnalia uestra metamus?) Et ratio manifesta id confirmat; quia sacramenti minister nequit sacramenta conferre, nisi uiuat; uiuere autem non potest, nisi alatur. Tota igitur difficultas in eo consistit, An sacramentorum ministri suum laborem, vel operam necessario coniunctam cum ipsa sacramenti administratione possint locare, vel pretio vendere.

Meo iudicio, secunda sententia, quam communem dicit esse Panormitanus, *cap. Suam nobis, de simonia, num. 4.* uera est, quia eo ipso quo iubemus gratis dare, quod gratis accipimus, iubemus gratis quoque laborem suscipere, qui est necessarius per se coniunctus cum ipso opere spirituali, vel sacro, quod facimus. Opus enim, siue actio operam aliquam, & laborem requirit, & is labor in ipso opere comprehenditur, & intelligitur. Secus uero est de labore, qui ex accidenti tantum est operæ, vel actioni coniunctus.

Quare primæ opinionis auctores solum uidentur locuti de labore secundi generis, non primi, ac de stipendio, quod accipitur, ut uicæ subsidium ad ministrum sacramentorum sustentandum, vel de eo, quod accipitur iuxta consuetudinem receptam, ut inferius explicabo. Vel de eo, quod accipitur in compensationem damnorum, quæ patitur minister, quando ea damna sustinet non cogitur ratione muneris, & officij. *Pador. in cap. Suam nobis, de simonia num. 12.*

Primæ uero opinionis argumenta locum habent tantum in labore, qui est extrinsecus adiunctus sacramentis, non in eo, quem necessarius requirit sacramentorum administrationem. Et consuetudo solum habet, ut Sacerdotes mercede locent laborem suum, qui ex accidenti eam sacramentis, vel alijs rebus spiritualibus coniungitur. Secus etiam, & S. Bonauentura solum innuunt, iure posse presbyterum laborem suum locare, vel vendere pretio ad uitam suam sustentandam, & iuxta præscriptum, & ordinem Ecclesiæ.

Secundæ quartitur, An in sacramentis licitum sit spirituale cum spirituali commutatur? V. g. An possint duæ adultæ ætatis homines ita pacisci: Baptiza tu me, & ego te baptizabo, vel duo presbyteri sic: Audi meorum peccatorum confessionem, & ego vicissim audiam tuam. Vel ita: Si pro me Deum oraueris, ego pro te vicissim orabo.

Ratio dubitandi est, quia huiusmodi pactio non uideatur simoniae labe polli, eo quod spirituale pretio non datur, aut recipitur, nec spirituale cum temporalis, sed cum spirituali commutatur. Sotus, *lib. 9. de iustitia, quest. 3. art. 2. ad 3. in fine* sic ait: (At ego profecto non uideo quidnam uenditionis, aut pretij admisceatur, si uicariæ operæ in pactum ducuntur: Baptizabo te, si me baptizaueris: si meam uolueris audire confessionem, tuam vicissim audiam: & orabo pro te, si mihi vicissim pariter rependeris beneficium.) Maior *istudem in 4. distict. 23. quest. 6. conclus. 1.* (Res, inquit, spiritualis potest in pactioem duci pro te spirituali. Pareat in permutatione Ecclesiæ; ut, Do tibi titulum Ecclesiæ meæ, & accipio titulum Ecclesiæ tuæ.) At uero Ricar. *in 4. distict. 25. art. 3. quest. 1. ad 1.* negat fas esse duobus hominibus adultis ita pacisci: Ego baptizabo te ea conditione, ut tu me baptizes. *Iidem docet Astenst, in Summa, lib. 6. tit. 33. art. 3. quest. 4. Angelus in uerbo Simonia 2. num. 32. Rosella eod. uerbo 1. num. 8. Siluester eod. uerbo quest. 16. vers. 4. prope finem. Tabien. eodem uerbo 3. 4. Armil. eodem uerbo. nu. 42.* Quorum omnia uia est sententia, eulmodi pactioem non esse licitam, quia quamuis ea simoniae labe careat, quia spirituale pretio uenditur, vel emitur, aut qua spirituale cum temporalis commodo permutatur, id tamen iurij habet, & eam simoniae

speciem, quod sacramentum gratis non datur. Item quia eulmodi pactum pugnat cum eo, quod habetur in *ca. vlt. De pactis cap. Quæsitum, de rerum permut. 2. cap. Quam pio, 1. quest. 2. 2. cap. Tua nos, de simonia, quibus locis.* In spiritualibus omnis pactio, & conuentio prohibetur.

Hæc sententia est uera, & eam probant, ac fulcunt duo argumenta proposita. Hinc tamen non fit, ut ea quæ sunt spiritualibus annexa, cuiusmodi beneficia, & alia huiusmodi, permutari non possint cum alijs rebus similibus legitima auctoritate superioris, & iuxta formulam canonico iure præscriptam, ut *infra dicemus.* Nec item fit, ut labor unus ministri, qui solum ex accidenti coniungitur cum administratione sacramenti, commutari cum simili labore alterius ministri non queat: nam tunc spirituale non commutatur cum spirituali, sed labor extrinsecus cum labore extrinsecuo.

Vnde si quæras, An liberum sit duobus Canonicis, vel duobus Presbyteris ita pacisci: Fac tu rem diuinam hodie, quam ego facere debebam, & ego identidem cras faciam tui nomine, vel sic. Tu fac primum sacrum hodie, quod ego facere debebam, & ego faciam secundum, quod pertinebat ad te? Respondeo, communem esse sententiam, ut patet ex *Astenst, Angelo, Rosella, Siluestro locis supra citatis,* eulmodi pactum non esse iure prohibitum, quia simpliciter non commutatur ex pacto unum Missæ sacrificium cum alio: sed obligatio unus sacerdotis, cum obligatione alterius sacerdotis, & talis obligatio non est per se, & necessario coniuncta cum Missæ sacrificio. Et pari ratione possent inter se pacisci duo sacerdotes: Fac tu sacrum in certo templo, vel certo altari, ubi ego facere debeo, & ego itidem vice tua faciam in templo, vel altari, in quo tu facere debes. Sine pacto autem fas est dicere. Orabo pro te, & precor te, ut ores pro me. *Ang. Rosell. Siluest. locis supra citatis.*

Tertio quartitur, An licitum sit Titio in extremum uitæ discrimen adducto, ut baptismum recipiat, pretium tradere Caio, qui non nisi pretio dare baptismum uelit? In eo cõueniunt omnes, paucis exceptis, quos inferius indicabo, non licere pretium tradere, quando cunque is, qui baptismum petit, adultæ ætatis est, & rationis compos; quia is per fidem baptismi saluus fieri potest, *cap. Debitum, de baptismo, 2. eius effectus, 2. cap. 2. De presbyt. non baptizato. S. Thom. 2. 2. quest. 100. art. 2. ad 1. Glossa in cap. Baptizandus, 1. quest. 1. in uerbo, Moliatur. Panor. cap. Cum in Ecclesiâ, de simonia.*

Dubiæ uero quæstionis est, An si is, cui baptismus est conferendus, sit paruulus, & ne no adit, qui eum baptizet, nisi Caius, qui sine pretio baptismum dare renuit, An, inquam, tunc Titio, qui paruulum ad baptismum adfert, vel offert, eumque baptizare non potest; quia mutus, vel mancus, vel quia baptismi formam nescit, liceat pretium dare, ut Caius, qui non uult sine pretio baptizare, paruulum baptizet.

Quæstionis huius difficultas in eo consistit, utrum liceat Titio tunc temporis non quidem pretio baptismum emere, hoc enim proculdubio simoniacum esset: sed pretium dare Caio ad redimendam vexationem, qua paruulus vexatur, cui inique baptismus denegatur, cum tamen is ius habeat suscipiendi baptismum.

Dux sunt sententiæ, una est asserentium, id licitum non esse: quia redemptio vexationis locum non habet, nisi cum inique vexatis, qui potest obesse, vel qui impedit, ne quis ius sibi quæsitum consequatur. V. g. Titius est legitime ad beneficium Ecclesiasticum electus, impeditur autem à Caio, ne illud adipiscatur.

Si uero is, cuius est electionem confirmare, id facere recuset, tunc fas non est Titio, pretium illi tradere, ut electionem confirmet, hoc enim non esset vexationem pretio redimere, sed confirmationem emere, Pari ratione si Caius nolit sine pretio baptizare paruulum, nequit Titius pretium Caio dare: quia non esset redimere vexationem, sed emere baptismum à Caio. Caius enim non vexat, quia

cum possit baptismum conferre, non facit. *Sic Alexander par. 2. quest. 167. memb. 3. art. 1. Ioan. in Summa, lib. 3. tit. 24. quest. 24. Paludanus in 4. distinct. quest. 3. art. 3. Supplemen. in verbo Baptismus. 3. Silvester in verbo Simonia, quest. 8. vers. 8. Beatus Antonius par. 2. tit. 1. cap. 3. §. 16.*

Altera opinio est asserentium, licitum esse pretium dare, quoniam iustus est in extrema salutis aeternae necessitate constitutus, & is, qui baptizare potest, diuino praecipio cogitur eum baptizare, sicut cogitur pascere fame morientem; ac propterea videtur iniuriam contra infantem admittere. *Scotus in 4. distinct. quest. 2. ad tertium ait: (potest dari pretium, non ut actus sacramentalis ematur; sed, ut conducatur opera, & labor baptizandi parvulum.) Idem etiam sensit Gabriel in 4. distinct. 5. art. 2. conclus. 2.*

Alij dicunt esse licitum pretium dare, ut vexatio redimatur. *Sic Albertus in 3. distinct. 25. art. 1. Adrianus Quodlib. 9. art. 3. ad 2. Caietanus 2. 2. quest. 100. art. 2. Scotus lib. de iustitia, quest. 6. art. 1. ad 1. Maior in 4. distinct. 5. quest. 1. Angel. in verbo Simonia. 2. num. 12. Rosella eod. verbo. num. 18. Armilla eod. verbo, num. 29. Et in verbo Baptismus, nu. 56. Glossa in eod. cap. Baptizandis, l. q. 1. in verbo Moliantur, sic ait: (si est puer, baptizet eum offerens, vel pater. Sed si illi, ita debiles sunt, vel nesciunt formam baptismi, vel nullus est alius, qui baptizet in necessitate, non ideo danda est pecunia, & committenda simonia: potius permittatur moti sine baptismo. Ego tamen potius darem pecuniam, quam eum sic dimitterem moti. Et bene, licet non deberet facere.) Hac Glossam, Scotus improbat; quia si non deberet facere, quo modo ait Auctor Glossae, se bene id facturum? Panormitanus, in cap. Cum in Ecclesia de simonia. Glossam videtur approbare; ibidem subiiciens, pecuniam posse dari, non ut sacramentum ematur, sed ut impedimentum auferatur quo parvulus impeditur, ne baptismum suscipiat. Sed hoc idem est dicere, quod licet pecuniam dare, ut vexatio redimatur. Quare semper difficultas remanet integra: quia sicut non licet redimere vexationem, quando is, qui vexat, obest quidem, sed prodesse potest; quia si velit id dare, quod ab eo petitur, potest, & non dat, quia non vult. Sic etiam non videtur licitam pecuniam dare, ne impediatur, cuius est dare, quod petitur: quia is ideo impedit, quia renuit dare postulata. Secus est, si impedimentum aliunde proveniat. V. g. Caius, a quo petitur, ut baptizet parvulum, tenetur ligatis manibus, & pedibus, vel in carcerem traditur, ne puerum baptizet, tunc licitum est pretio eiusmodi impedimentum amovere. Est enim extrinsecum: quale non est, in praesenti negotio, cum ipse Caius ideo parvulum non baptizet; quia non vult sine pretio facere.*

Mihi quidem secunda sententia videtur valde probabilis, quippe quae tot tantorum Doctorum est auctoritate suffulta: at prima opinio magis probatur, propter rationes propositas. Redemptio enim vexationis locum habet, quando quis rei possessione deiecit, vel à iure iam quasi-to repellitur; non autem quando quis ideo postulat, is non annuit, quia non vult.

Pari ratione licitum est impedimentum pretio è medio tollere, quando quis per vim, vel metum incellum impeditur, ne faciat: non autem quando quis non facit; quia id quod petimus, facere recusat. Et S. Thomas in 4. dist. 4. quest. 2. art. 2. quest. 5. ad 3. sic ait: (Quidam dicunt posse pretium dari; quia non est simoniam committere, sed redimere vexationem. Sed oppositum est melius.) Sed obijcias, licitum est ex necessitate usus promittere, & soluere, quando quis mutuum aliter non dat, nisi eum usus? Respondeo, usus ex necessitate promittere, & soluere, non esse malum per se: at emere spiritualia, vel pretio etiam parare ad ea acquirenda, est per se malum & mala non sunt facienda. *Rom. 3. ut inde bona veniant.*

Si rursus opponas, Licitum est consilium dare alteri

de eo, quod minus malum est, ac minus malum est, pretium dare, quam periculum, in aeternum damnari. Respondeo, pretio baptismum emere, est per se malum, vnde bene fieri non potest.

Sed quid dicendum, quando, urgente necessitate parvuli, Caius nolit aquam sine pretio dare, & alia aqua ad parvuli baptismum non suppetat? Respondeo cum S. Thom. in 2. 2. q. 100. art. 2. ad 1. fas esse tunc temporis à Caio aquam emere, dummodo ea non ematur, ut est materia Sacramenti, sed quatenus aqua est.

Quid, si Caius nolit eam vendere, nisi pluri, quam valeat? Respondeo, non esse licitum eam pluri emere, si Caius vendat pluri, quatenus sacramenti materiam: at potest pluri emi, si idem Caius vendat; quia in eo parvuli periculo, & necessitate alia aqua non est: tunc enim aqua plus valet, sicut ceterae merces ob penuriam pluri aestimantur. Et quamvis Caius pluri vendendo ob parvuli necessitatem, peccaret, Titius tamen licite emeret, dummodo non Caius emeret, quatenus sacra est.

Quid itidem, si aqua illa sit sacra? Respondeo, licitum esse eam emere, non quatenus sacra, sed, ut aqua est: quemadmodum sacrum calicem, ut sacrum emere, aut vendere iure non possumus, bene tamen quatenus argenteus, vel aureus est: dummodo ad profanos usus eum non eramus, vel vendamus. *Paludan. supplemen. Et Ioannes locis praallegatis.*

Quid quaeritur, Quid de alijs sacramentis sentiendum, & dicendum sit: veluti si sacerdos nolit poenitentium confessiones audire, nisi pretio sibi oblato, aut nolit sine pecunia sacramentum Eucharistiam, praesertim mortis tempore ministrare?

De hac quaestione Panormitanus, & Hostien. in cap. Dilectus 3. de simonia. In qua. quest. Adrianus Quodlib. 9. art. 3. ad tertium, & supplementum Gabrielis in quarto distinct. 25. quest. 2. art. 2. proposit. 7. docent.

Quando Sacramenta sunt ad salutem necessaria, licitum esse pretium tradere, non ut ematur, sed ut iniqua vexatio redimatur.

Quando vero Sacramenta voluntarie recipiuntur, siue quando non sunt ad salutem necessaria, non licet pretium dare, ut quis ea recipiat; quia tunc redemptioni vexationis locus non est, cum nulla adsit necessitas ea recipiendi. Et hinc est, inquit illi, ut adultus, & rationis compos in mortis periculo constitutus, possit pretium dare, ut baptismum recipiat ab eo, qui gratis illud conferre non vult, vel ut absolutionem peccatorum recipiat ab eo, qui non nisi pretio eam impendere vult, si alius non adsit, qui vel baptizare, vel absoluaere possit. *Idem videntur docere Host. & Panorm. in cap. Dilectus 2. de simonia.*

Communis est opinio opposita, & ea pro certiore, & veriore tenenda; quia in adulto homine non est eadem necessitas, quae in parvulo. Nam is, qui adultus, & in extremum vitae discrimen adductus est, perinde se habet, ac si sacerdotis copiam non haberet, quando sacerdos gratis baptismum, vel absolutionem peccatorum dare non vult. quare tunc eiusmodi homo cum voto baptismi, vel confessionis saluus esse potest: quia fides baptismi, ubi baptismus suscipi non potest, saluos facit adultos. *cap. Dobitiam, de baptismo, & eius effectu Et cap. 2. De presbytero non baptizato.*

Quid quaeritur, An citra simoniae labem possint dari munera Paganis, vel Iudaeis, ut baptismum suscipiant? Hanc quaestionem tractant. *Glossa in cap. Dilectus 2. De simonia, Et ibi Panormitanus, nu. 7. Et Glossa in cap. Quam pio. 1. quest. 2. Abbas itidem in cap. Cum in Ecclesia de simonia, num. 7. Quidam aiunt posse: quia Silvester Pontifex Romanus Paganis munera promississe, & obtulisse perhibetur, ut ad baptismum venirent; ut testatur Panorm. eo loco, quem paulo ante protulimus, Et Gloss. in cap. Quam pio. 1. quest. 2. Et Rosella eod. verbo l. num. 19. Silu. eod. verbo quest. 8. vers. 3.*

In primis, pactis, siue conuentione iure prohibetur, neque enim

enim licitum est cum Pagano, vel Iudæo pacifici: Si baptismum susceperis, hoc, aut illud tibi dabo. *Glossa in cap. Quam pio. 1. quæst. v. & Panormi. in cap. Dilectus 2. de simonia, nu. 7.* In omnibus enim spiritualibus pacto iure communi veratur. *cap. Quam pio. 1. quæst. 2. & cap. ult. De pælis in sexto, & cap. Quæstum de rerum permu.* Nam quod ex pacto debetur, ex iustitia debetur; unde quod soluitur, non gratia datur.

Deinde licitum non est, Pagano, vel Iudæo pretium dare, vel munera tradere, ut baptismum recipiant, hoc enim esset baptismum pretio vendere. Insuper in *cap. Quam pio. 1. quæst.* dicitur. (Nunquam legitimus, Domini discipulos, vel eorum ministerio coarctos, quempiam ad Dei cultum aliquo muneris interuentu prouocasse. Sic ibi. Conuenit autem inter omnes, ut patet ex *Panormitano, Angelo, Rosella, & Siluestro locis supra citatis*, licite munera promitti, & dari, ut vitæ alimentaria, & subsidia necessaria, videlicet, quando Paganus, vel Iudæus Christianus non sit, veritus paupertatem, ut si timeat Iudæus inopiam; quia baptismum recipiens restituere cogetur quicquid ex vitis comparauerat, & pauperibus debet: Item si Paganus timeat, ne Christianus efficiatur, pauperem, aut vilem vitam agat: tunc enim licitum est usurario luera, quæ pauperibus debeantur, cum sint incerti, & ignoti domini, Iudæis remittere, & Pagano aliquid dare, unde commode viuat: quia tunc solum id datur, ut extrinsecum inopie impedimentum e medio tollatur, ne metu paupertatis à baptismo detineatur. Secus esset, quando Iudæus, vel Paganus suscipere baptismum renuere: quod ei Christiana religio non placeret: tunc enim baptismum pretio venderetur, aut pretio via ad spiritualia pararetur; quod quidem licite non sit. Pari ratione, si Hæreticus metu paupertatis, ad Catholicam fidem non rediret, posse ei vitæ alimentum præberi, ut ad Ecclesiam reuertetur.

Idem dicendum est, si Paganus, qui captiuitate, vel seruitute tenetur, & impeditur à domino, quo minus Christianus fieret, posset tuta conscientia, Trius eum à captiuitate, vel seruitute redimere, ut liber effectus ad baptismum veniret.

Idem inris est, si mina ethnica vellet Christiana fieri, quando virum inueniret, cui nuberet, posset Caius ei mulieri se in virum offerre, & promittere se eam uxorem ducturum, modo Christianam fidem, religionemque proficere: quia in his omnibus pretium, aut temporale commodum solum offertur, vel datur ad impedimentum Catholicæ fidei, vel religionis Christianæ, vel Baptismi remouendum. *Glossa ibidem in cap. Dilectus 2. De simonia* sic ait: (Ad hoc enim, ut ad fidem aliquis conuertatur, bene potest dari pecunia.) *23. quæst. 4. cap. Debet. & in eadem causa, quæst. 7. cap. Quo autem, distinct. 45. cap. Qui sineca.* Et sub tali conditione possumus aliquam feminam ducere in uxorem. *26. quæst. 1. cap. Cause.* Iuriori quoque pensione possumus aliquem onerare, ut conuertatur ad fidem. *23. quæst. 6. tals enim conditio bona est.*

Sextò quaeritur, An fas sit Caio sacramentorum ministro deducere in pactum, ut ei detur necessarium vitæ alimentum? Caietanus *secunda secunda, quæst. 100. art. 3. vers. Ad audientiam horum, prope finem*, distinguit in hunc modum: Si alimentum vitæ constitutum est, & taxatum auctoritate iuris, vel superioris, tunc siue diues, siue pauper sic minister sacramentorum, potest in pactum deducere: nam huiusmodi pactum iuri Canonico non aduersatur, eo quod vitæ alimentum iure, vel auctoritate superioris debetur: ac proinde potest sacramenti minister exigere, & de eo pacifici; quod enim iure debetur, potest in pactum deduci.

Si vero alimentum vitæ non sit iure, vel superioris auctoritate decretum: tunc, inquit Caietanus, si clericus sit si diues, vel habeat, unde viuat, non potest de eo pactum iure; quia alimentum non debetur ei, qui aliunde commodum victum habet. Quod si Clericus sit pauper, po-

test de alimento pacifici. Sic ille *Glossa in cap. Suam nobis, de simonia in verbo Pro exequijs*, sic ait: Sacerdos, si ei sumptus defunt, potest recipere. *1. quæst. 7. cap. iudices.* sicut testis, qui recipit sumptus. *14. quæst. 3. §. Venturos:* Et Episcopus recipit procuracionem pro consecratione Ecclesie, *cap. Cum sit Romana, de simonia*, & iudex gratis iudicat, & tamen recipit sumptus, *l. 1. ff. De offic. Præsidi.* Nec est inconueniens, quod clericus locet operas suas, cum non habeat, unde viuat. *gr. distinct. 1. cap. 3. & 4.* Sed sacerdos, qui ex officio suo ad hoc tenetur, & qui habet victum suum sumptibus tenetur spiritualia ministrare. *De consecrat. distinct. 1. cap. Sufficit.* Panormitanus in *cap. Suam nobis, de simonia. num. 10.* respondet in hunc modum: Si proptius sacerdos habet, unde viuat, non potest, cessante consuetudine, aliquid exigere in alimentum vitæ, quamuis possit recipere gratis oblatum.

Si vero sit pauper, aut potest honeste sibi aliunde victum acquirere, scilicet scribendo, vel docendo, vel quid simile faciendo, & tunc non potest aliquid exigere, sibi enim imputet, qui tenuis, & exiguum beneficium recipit: ac proinde sibi victum requirit. *cap. Clericus victum, distinct. 1. & ibi Glossa. 1. Cor. 9.* Nam beatus Apollolus quærebat sibi manibus operando, unde viueret. *cap. Cum Apollolus, de censibus.* Quod si non possit honeste victum aliunde parare, tunc auctoritate Episcopi cogendus est populus ad victum necessarium ei suppeditandum. Vnde *Glossa, cap. Omnis Christianus, de consecrat. distinct. 1.* dicit, Sacerdotem indigentem posse spiritualia subtrahere, nisi recipiat ab eo oblationes, ex quibus possit viuere.

Sacerdos vero alienus potest vitæ alimentum exigere, siue habeat, unde sustentetur, siue non habeat: quia ratione muneris, & officij non cogitur sacramenta ministrare. Ita *Panormitanus. Sotis lib. 9. de Iustitia, quæst. 6. art. 1. vers. Idque possunt dupliciter;* contra Caietanum sentit, sacramentorum ministrum (& videtur loqui de eo, qui non est proptius sacerdos) siue diues, siue pauper sit, posse tuta conscientia vitæ alimentum exigere.

Id probat, quia quamuis abundet, unde possit commodè sustentari, potest iure ex altari viuere, siquidem altari seruit. Quod si dicas: Patrimonium habet, unde viuat; Contra est, quia potest suum patrimonium in alios vltus referuare, vel impendere, & ex altari viuere.

Sed contra Soti sententia & viget argumentum: Alimenta non debentur nisi his, qui aliunde victum non habent, nec habere commodè possunt: & hinc est, ut filius non cogatur patri alimenta prestare, si habeat aliunde, ex quo viuat. Ergo si sacerdos diues sit, iure non potest alimentum exigere, siquidem ei debitum non est.

Dices, Quamuis sacerdos nequeat exigere tanquam alimentum, post tanquam stipendium, & mercedem suæ operæ, & laboris postulare. Contra est: quia non solum quærimus, an possit petere alimentum clericus, quia aliunde commodè viuat, sed etiam non possit petere stipendium?

Dicendum existimo cum *Glossa, & Panormitano locis supra citatis*, Sacerdotem tanquam alimentum exigere non posse, si aliqui abundet, posse tamen petere, ut compenset damna, quæ patitur, vel impensas quas facit, vel id quod sua interest, vel denique, ut recipiat mercedem laboris, qui ex accidenti solum cum sacramenti administratione coniungitur, quando cumque nihil horum ratione sui numeris & officij sustinere compellitur.

* * *

Alia quaestiones de eadem re dissoluntur.

CAPVT IV.

Primo quaeritur, An liceat matrimonium contrahentibus, pecuniam, tanquam pretium dare, & accipere? Respondet S. Thomas 2. 2. *quæst. art. 2. ad sextum*, non esse licitum, matrimonium pretio contrahente, quatenus est sacramentum, sed quatenus est officium naturæ. Vnde in nuptijs viro datur dos, vt matrimonij, quod est officium naturæ, onera sustineat.

Item donatio propter nuptias, quam facit vir vxori, est ad mutuam beneuolentiam conciliandam, ad amorem excitandum, fouendum, & conseruandum. Sic enim coniuges in officio continentur.

Secundò quaeritur, An liceat sacerdoti pecuniam exigere, & accipere, eo quod nuptiarum benedictionem sacram coniuugibus impendit? *cap. Cum in Ecclesia, & cap. Suam nobis de Simonia*, penitus prohibetur, vt ratione benedictionis nubentium aliquid accipiatur. Iure sanè optimo Panormitanus Glossam confutat, dicentem: licet pro matrimonio aliquid dare, vel accipere, non sit peccatum. 1. *quæst. 1. cap. Quidquid, & 31. quæst. 11. c. Honorantur*, quoniam matrimonium sacramentum quidem est, sed per ipsum gratia non confertur. 32. *quæst. 1. cap. Nuptia, & in eadem causa, quæst. 2. c. connubia*. Pro benedictionibus vero nubentium aliquid accipi prohibetur; quia per eas gratia confertur.

Vnde, inquit, est argumentum, quod non idem iuris est in accessorio, quod in principali. Hæc Glossa. In quibus errat.

Primò cum ait per matrimonium non dari gratiam, est enim verè, & propriè nouæ legis sacramentum.

Secundò ait: Si benedictio nubentium non esset sacramentum, & gratiam non daret, posset portio dari, & accipi.

Reuera benedictio nubentium sacramentum non est, sed sacra, & solennis matrimonij caremonia ab Ecclesia instituta. Et quamuis sacramentum non sit, nequit dari, & accipi portio; quia est res sacra, & matrimonio, tanquam sacramento annexa.

Quæres, An liceat sacerdoti, ad quem pertinet nubentibus benedictionem impertire, pecuniam exigere ab eo sacerdote, cui dat facultatem nubentibus benedicendi.

Distingendum est: Aut exigit tanquam partem eius, quod sponte offertur à nubentibus, aut tanquam pretium facultatis à se alteri datæ.

Si primum, simoniæ crimen non admittit, quia facultatem non vendit.

Si secundum, Simoniæ labe inficitur; quia est venditor facultatis, quam impertit.

Idem dicendum est de facultate, quam sacerdos alteri concedit, vt possit penitentium confessiones audire, vel alia sacramenta administrare.

In his autem omnibus semper est abstinendum ab eo, quod mali speciem habet: talis enim sacerdos merito creditur facultatem pretio vendere.

Tertiò quaeritur, An si sacerdos Simoniæ crimen committat, cum absolutionem impendit alicui recepta ab eo pecunia? S. Thomas 2. 2. *quæst. 100. art. 2. ad tertium*, ita distinguit: Si pecuniam accipiat, vt pretium absolutionis, Simoniæus est. Et idem dicendum est, si ex pacto antecedente pecuniam accipiat: idem quoque, si antequam peccatorum confessionem audiat, vel penitentem absoluat, pecuniam exigat.

Si vero, inquit Sanctus Thomas, pecuniam soluat is qui absoluitur, in penam peccati à se commissi, tunc nullum est simoniæ crimen: quia pecunia datur, & accipitur non vt pretium absolutionis, sed ob penam peccati, is enim, qui peccauit, suæ culpæ pec-

nam meretur. Et sicut ei possunt ieiuniorum, vel peregrinationum onera imponi: sic etiam multa pecuniaria. Sed cauere debet Episcopus, vel sacerdos ab specie mali, ne cupiditati potius, quam correctioni id tribuatur.

Sed quaerat aliquis, An licita sit huiusmodi pena, non solum cum peccator absoluitur ab excommunicationis, vel interdicti sententia, aut vinculo, sed etiam cum absoluitur à peccatis? Respondit Siluester in *verbo Simonia, quæst. 8. vers. 4.* cum Hostiensis, & Paludano, esse licitum: quamuis S. Thomas *loco prefato* potius loqui videtur de absolutione ab Ecclesiastica censura, quam à peccatis. Sic enim ait: Pecunia non exigitur ab eo, qui absoluitur quasi pretium absolutionis, sed quasi pena culpæ præcedentis, pro qua fuit excommunicatus, sic ille. Ceterum idem iuris esse videtur, cum pena imponitur penitenti, qui à peccatis absoluitur.

Illud etiam roget quispiam, An sacerdos simoniæ labe inficiatur, qui Parochiano suo facultatem, qua possit alteri confiteri, sine pretio non impertit? Respondeo cum Siluestro *loco citato*, distinguendum esse. Aut enim recipit pecuniam tanquam pretium facultatis concessæ, & tunc est Simoniæus: aut tanquam partem eius, quod Parochianus esset alteri sacerdoti sponte sua daturus, & tunc nihil Simoniæum admittit.

Quartò quaeritur, An Sacerdos sit Simoniæus, qui potius audit confessionem huius, vel illius penitentis, à quo aliquid se receptorum sperat, quam alterius, quem credit nihil oblatum. Siluester *loco citato, num. 3. in 3. Regula* distinguit: Aut erat alias auditurus confessiones, & sic Simoniæ non committit; quia non accipit pecuniam tanquam pretium sacramenti, nec tanquam lucrum, spe cuius principaliter confessiones audiat; sed tanquam lucrum, quo facilius, & libentius promouetur ad audiendum huius, vel illius confessionem. Aut non erat alioqui confessiones auditurus, & tunc Simoniæus est, quia principaliter spe lucri, & cupiditate audit confessionem, *cap. Quam pio. 1. quæst. 2.* Præterea, qui ratione sui officij cogitur audire gratis penitentium confessiones, nihil lucri potest exigere.

De Simonia, que in dandis, vel accipiendis ordinibus aliquando committitur.

CAPVT V.

In conferendis, & recipiendis ordinibus interueniunt potissimum tres personæ, videlicet persona Episcopi conferentis, & eius qui recipit, & ministri, cuiusmodi est examinatio promouendorum ad Ordines, & Notarius, qui describit in charta nomina ordinandorum, vel scribit literas dimissorias, vel testimoniales.

Deinde appellatione ordinum in præsentis loco, intelliguntur quatuor etiam ordines Minores, & ea, quæ vocantur clericalis tonsura; hæc enim etiam in iure canonico dicitur ordo, *cap. Cum coningat, de arate, & qualitate ordinum.*

Primò quaeritur, An si Episcopus litteras dimissorias dederit pecunia recepta, Simoniæ crimen incurrat? Respondeo, cum incurrit; quia per litteras dimissorias quis ius acquirit, vt possit ab alieno Episcopo ordinari. Idem dicendum est, si Episcopus testimoniales litteras pecunia dederit ordinato clerico, quibus testatur Episcopus se eum clericum ordinasse, vt vbique pro ordinato haberetur.

In Concilio Tridentino *sess. 21. cap. 1. De reformatione* statutum est in hunc modum: (Quoniam ab Ecclesiastico ordine omnis auaritiæ suspicio abesse debet; nihil pro collatione quorumcumque ordinum, etiam clericalis tonsuræ, nec pro literis dimissorijs, aut testimonialibus, nec pro sigillo, nec alia quacumque ex causa, etiam sponte obla-

oblatum, Episcopi, & alij ordinum collatores, aut eorum ministri, quouis pretextu accipiant. Notarij vero in ijs tantum locis, in quibus non viget laudabilis consuetudo nihil accipiendi pro literis dimissorijs, aut testimonialibus, decimam tantum vnius aurei partem accipere possint, dummodo eis nullum salarium sit constitutum pro officio exercendo: nec Episcopo ex notarij commodis aliquod emolumentum ex eisdem ordinum collationibus directe, vel indirecte provenire possit. Tunc enim gratis operam suam eos præstare omnino teneri decernit: contrarias taxas, ac statuta, & consuetudines etiam immemorabiles quorumcumque locorum, quæ potius abusus, & corruptelæ, simoniacæ prauitati fauentes, nuncupari possunt, penitus cessando, & interdicendo. Et qui secus fecerint, tam dantes, quam accipientes, vltra diuinam vltionem, pœnas iure inflictas, ipso facto incurrant. Sic ibi.

Eiusmodi vero pœnæ continentur in cap. *Placuit*, & cap. *Si quis Episcopus*. 1. *quæst. 1. Ex concilio Chalcedonensi*, cap. 2.

Post huiusmodi Concilij Tridentini decretum, locum habere non potest sententia Glossæ in cap. 1. *De simonia*, assertans, Notarium, si publicum stipendium non habeat, posse licite aliquid accipere sponte oblatum: quæ sententia communis fuit id temporis consensu accepta. Sic etiam Innocentius, *Hofienfis, Abbas* in cap. 1. *De simonia, Angelus in verbo Simonia*, 3. num. 22. *Silu. cod. verb. quæst. 8.* At Trident. Concilium non permittit, vt accipiat, nisi decimam vnius aurei partem, quo literis dimissorijs, vel testimonialibus, vt supra ostendimus.

Item huiusmodi decreto derogatum est ex parte iuri communi, in cap. *sicut Episcopus*. 1. *quæst. 1. vbi habetur*: (Is autem, qui ordinatus fuerit, si non ex pacto, neque exactus, ac petitus, post acceptas chartas, & pallium offerre aliquid cui libet ex clero gratiæ tantummodo causa voluerit; hoc accipi nullo modo prohibemus: quia eius oblatio nullam culpæ maculam ingerit, quæ non ex ambientis petitione processit.)

Sed Tridentina Synodus etiam sponte oblatum, Episcopos, & alios ordinum collatores, aut eorum ministros quouis pretextu accipere prohibet: & Notarijs solum promittit, vt pro singulis literis dimissorijs, aut testimonialibus decimam tantum vnius aurei partem accipere queant, & hanc in ijs tantummodo locis, in quibus non viget laudabilis consuetudo nihil accipiendi, & dummodo nullum salarium sit eis constitutum pro officio exercendo.

Secundò quaeritur, An simoniæ crimen contraxerit is, qui pactum fecit cum alio clerico beneficiario, vt ad titulum illius beneficii ordinari posset, ei pollicitus se seruatorem illum in demum? Respondeo, eum simoniæ crimen committere. In cap. *per duas 3. de simonia* habetur sic: (Cum quidam vellet in Subdiaconum ordinari, & certum titulum non haberet: quemdam presb. t. ordinari, vt ipsum ad Ecclesiæ suæ titulum præsentaret. Quod cum ille facere recusaret, ipse illi sermiter repromisit, quod nunquam, si præsentaret eundem in Ecclesiâ suâ, aliquam peteret portionem; & sic ad præsentationem eius extrit ordinatus: nec se in hoc exegisse aliquid illicitum intellexit. Nisi eum eo, inquit Pontifex, fuerit misericorditer dispensatum, nec ad superiores ascendere, nec in suscepto debet ordine ministrare.) Sic ibi.